
0147-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con treinta y seis minutos del treinta y uno de enero de dos mil 

veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras del partido UNIDOS PODEMOS en la provincia 

PUNTARENAS 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales, la documentación presentada 

por la agrupación política, y los estudios realizados por este Departamento de Registro de 

Partidos Políticos, se determina que el partido UNIDOS PODEMOS, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de PUNTARENAS, las cuales se realizaron de manera 

presencial y cumplieron el quórum de ley requerido para su celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedan integradas en forma completa de 

la siguiente manera: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

105000566 GUSTAVO ENRIQUE ULLOA TABASH  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602100077 PATRICIA DUARTE CHAVARRIA  SECRETARIO PROPIETARIO 

604390021 JORGE DARIO ROSALES DUARTE  TESORERO PROPIETARIO 

106890531 MARIA LOURDES MAFFIO SERAVALI  PRESIDENTE SUPLENTE 

603290211 OSCAR GERARDO JIMENEZ LOPEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

501150420 JUANA PORRAS MURILLO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

900960165 CATALINA DUARTE CHAVARRIA  FISCAL PROPIETARIO 

600950092 MARCELINO GUADAMUZ ZUMBADO  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

105000566 GUSTAVO ENRIQUE ULLOA TABASH  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604390021 JORGE DARIO ROSALES DUARTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

501150420 JUANA PORRAS MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



106890531 MARIA LOURDES MAFFIO SERAVALI  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602100077 PATRICIA DUARTE CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON ESPARZA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603970604 MARCO ANTONIO GONZALEZ UGALDE PRESIDENTE PROPIETARIO 
114510737 ANDREA DE LOS ANGELES UGALDE MORALES SECRETARIO PROPIETARIO 
118320942 JOSTIN ANDRES NUÑEZ CARVAJAL  TESORERO PROPIETARIO 
602080206 VIVIANA UGALDE ALVAREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
114610889 CLISMAN JOSEPH OBANDO FONSECA SECRETARIO SUPLENTE 
603590821 LUISA VIVIANA GONZALEZ UGALDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603680048 KAROL BARRANTES HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
108210318 WILLIAM UGALDE ALVAREZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
114510737 ANDREA DE LOS ANGELES UGALDE MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 
114610889 CLISMAN JOSEPH OBANDO FONSECA TERRITORIAL PROPIETARIO 
118320942 JOSTIN ANDRES NUÑEZ CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603970604 MARCO ANTONIO GONZALEZ UGALDE TERRITORIAL PROPIETARIO 
602080206 VIVIANA UGALDE ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON BUENOS AIRES 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

502830652 CARLOS EDUARDO ARIAS ACOSTA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

701510027 ELIZABETH FERRETO FERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

117040817 CARLOS ANDRES ARIAS SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 

700600101 MARGARITA VARGAS PEREZ   PRESIDENTE SUPLENTE                

502820047 NORMAN CANTILLANO AGUILAR  SECRETARIO SUPLENTE  

602670085 ROXANA SANCHEZ VARGAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

603390002 GEINER MORA NAVARRO   FISCAL PROPIETARIO                  

602820242 NIDIA ROJAS SIBAJA    FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

117040817 CARLOS ANDRES ARIAS SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502830652 CARLOS EDUARDO ARIAS ACOSTA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701510027 ELIZABETH FERRETO FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

700600101 MARGARITA VARGAS PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 



602670085 ROXANA SANCHEZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 

CANTON MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602000137 GINETTE CASTRO PANIAGUA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604670113 BRANDON FABIAN QUESADA ALVAREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
602460996 JUANITA VILLALOBOS ARGUEDAS   TESORERO PROPIETARIO 
600760013 ALVARO VILLEGAS ALPIZAR    PRESIDENTE SUPLENTE 
602270328 JEANNETTE CASTRO AVILA    SECRETARIO SUPLENTE 
603080270 MIGUEL ERNESTO CARRANZA DIAZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602820368 SILENNE UREÑA RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
601990318 JOSE GREGORIO ELIZONDO MESEN   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
600760013 ALVARO VILLEGAS ALPIZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604670113 BRANDON FABIAN QUESADA ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602000137 GINETTE CASTRO PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602270328 JEANNETTE CASTRO AVILA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603080270 MIGUEL ERNESTO CARRANZA DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

 

CANTON OSA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

114060783 RANDALL DE JESUS SIRIAS ROJAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

601470069 ANA IRIS PORRAS MURILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 

203300736 JORGE MARTIN ARROYO MUÑOZ  TESORERO PROPIETARIO 

207020451 SUSANA MARIA SOLIS CASTRO  PRESIDENTE SUPLENTE 

604460836 JEFFERSON DAVID BRICEÑO DIAZ  SECRETARIO SUPLENTE 

603150999 ERIKA ROJAS MURILLO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

604160027 JOSIMAR MEDINA GUIDO   FISCAL PROPIETARIO 

604200458 JOSELIN DAYANA SALAS ESPINOZA  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

114060783 RANDALL DE JESUS SIRIAS ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601470069 ANA IRIS PORRAS MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203300736 JORGE MARTIN ARROYO MUÑOZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 



207020451 SUSANA MARIA SOLIS CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604460836 JEFFERSON DAVID BRICEÑO DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 

CANTON QUEPOS 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

601770260 DOUGLAS ORTEGA BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

601870212 ROSA ELENA RAMIREZ OVIEDO  SECRETARIO PROPIETARIO 

603270973 JOSE ALBERTO ARIAS QUESADA  TESORERO PROPIETARIO 

602730390 MARITZA BRENES GRAJAL   PRESIDENTE SUPLENTE 

604800009 JEFERSON DANIEL CARVAJAL MOLINA SECRETARIO SUPLENTE 

208110898 YURIELKIN MARIA SOLANO GOMEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203710160 CARLOS ZAMORA MONGE   FISCAL PROPIETARIO 

601990464 XINIA QUESADA DURAN   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

603270973 JOSE ALBERTO ARIAS QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604530923 JOSTYN DAVID GAMBOA ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602730390 MARITZA BRENES GRAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602750117 OBER ARROYO MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

208110898 YURIELKIN MARIA SOLANO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON GOLFITO 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

603660877 JEHU MAURICIO ARBUROLA SALAZAR PRESIDENTE PROPIETARIO 

114140690 LAURA PATRICIA ROBLETO SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

600951369 RAFAEL ALBERTO MORENO MORENO TESORERO PROPIETARIO 

601930785 MARIA GALO MUÑOZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

118300339 ANTHONNY GERARDO SEGURA PRENDAS SECRETARIO SUPLENTE 

603270420 DAISY EVANGELINA PRENDAS SANCHEZ TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

603290918 ROSA ISABEL BEJARANO ARGUEDAS FISCAL PROPIETARIO 

601360234 WILLIAM MORENO CANALES   FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

603270420 DAISY EVANGELINA PRENDAS SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO       

118300339 ANTHONNY GERARDO SEGURA PRENDAS TERRITORIAL PROPIETARIO 



601021488 IRENE MORENO CANALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

600951369 RAFAEL ALBERTO MORENO MORENO TERRITORIAL PROPIETARIO       

601930785 MARIA GALO MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

  

 

CANTON COTO BRUS 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

602240595 ROBERTO LACAYO BONILLA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

602840198 MARIA LINA RODRIGUEZ CARMONA  SECRETARIO PROPIETARIO 

602330483 JOSE LUIS VILLALOBOS RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO 

604400907 SIRLENY CAMBRONERO QUIROS  PRESIDENTE SUPLENTE 

602140285 ELVIS MAURICIO LACAYO BONILLA  SECRETARIO SUPLENTE 

900770231 FLOR MARIA CARMONA SALAS  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

601800967 ISAAC VILLALOBOS RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 

602330493 LISBETH GODINEZ CHINCHILLA  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

900770231 FLOR MARIA CARMONA SALAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602330483 JOSE LUIS VILLALOBOS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

602840198 MARIA LINA RODRIGUEZ CARMONA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602240595 ROBERTO LACAYO BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604400907 SIRLENY CAMBRONERO QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON PARRITA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

602830311 GABRIELA MARTINEZ CARMONA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

604370748 BRAYAN ALBERTO SALAZAR LEON  SECRETARIO PROPIETARIO 

111110276 MELISSA GUERRERO PICADO  TESORERO PROPIETARIO 

602600870 ALEXANDER CENTENO SOLANO  PRESIDENTE SUPLENTE 

604790393 LUZANY SANDI DELGADO   SECRETARIO SUPLENTE 

601900278 RUBEN ALONSO SIRIAS GUIDO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

118900433 SARA MARIA KOFLER HOLPFER  FISCAL PROPIETARIO 

107950617 ENDHIR MORENO PALAVICINI  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

501750153 ADONAY ENRIQUEZ GUEVARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 



602600870 ALEXANDER CENTENO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602830311 GABRIELA MARTINEZ CARMONA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604790393 LUZANY SANDI DELGADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603400764 YULIANA SOLANO RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

602300286 FELIX ANTONIO ZAPATA CASTRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

603090637 ANGIE GUTIERREZ ZAPATA    SECRETARIO PROPIETARIO 

601590776 OMAR IVAN HERNANDEZ SOBALBARRO  TESORERO PROPIETARIO 

901020882 EIRA ENITH ZAPATA CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE 

601710807 LEONARDO CUBERO GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

604800235 STEFANY MELANIA MEDINA MORALES  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

900620619 TEMISTOCLES SANCHEZ MARIN   FISCAL PROPIETARIO 

603690306 CINTIA GABRIELA UREÑA BLANCO   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602610575 EDITH ESTER MORALES FUENTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602300286 FELIX ANTONIO ZAPATA CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

601590776 OMAR IVAN HERNANDEZ SOBALBARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604800235 STEFANY MELANIA MEDINA MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110550018 VICTOR ROJAS JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON GARABITO 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

111890697 CARLA VARGAS VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO        

106920758 CARLOS HUMBERTO MARIN VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

604820780 MELANIE ALEJANDRA ARTAVIA LEON TESORERO PROPIETARIO 

114570375 JOSUE ROJAS CALDERON   PRESIDENTE SUPLENTE        

205990609 LAURA MARIA GUTIERREZ MORA  SECRETARIO SUPLENTE 

108260641 JORGE EDUARDO ROJAS CAMPOS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

116780249 JEAN FRANK IRIAS LEDEZMA   FISCAL PROPIETARIO                    

207050674 MARIELA RIOS MORALES   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

106920758 CARLOS HUMBERTO MARIN VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 



108260641 JORGE EDUARDO ROJAS CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205990609 LAURA MARIA GUTIERREZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604820780 MELANIE ALEJANDRA ARTAVIA LEON TERRITORIAL PROPIETARIO       

111890697 CARLA VARGAS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO         

 

 

CANTON MONTEVERDE 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

601180689 EVELIO FONSECA MATA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

208560046 LAURA FONSECA BRENES   SECRETARIO PROPIETARIO 

602500591 OLBER BRENES FONSECA   TESORERO PROPIETARIO 

207250404 VANESSA UGALDE LORIA   PRESIDENTE SUPLENTE 

503870375 JOSE ADRIAN RODRIGUEZ CHAVES  SECRETARIO SUPLENTE 

208340957 MARIA PAULA VARGAS VEGA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

205750084 DEIMER EDUARDO VILLALOBOS RIVERA FISCAL PROPIETARIO 

504110048 STEPHANNY BRIZUELA MENDEZ  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

601180689 EVELIO FONSECA MATA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503870375 JOSE ADRIAN RODRIGUEZ CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

208560046 LAURA FONSECA BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

208340957 MARIA PAULA VARGAS VEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602500591 OLBER BRENES FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON PUERTO JIMÉNEZ 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601900082 WALTER AGUIRRE AGUIRRE   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602570648 DILANA PATRICIA PINZON POLANCO SECRETARIO PROPIETARIO 
603170285 ADRIAN FELIPE MORALES POLANCO TESORERO PROPIETARIO 
601200938 SALMA POLANCO GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
117500935 WALTER JOSUE AGUIRRE PINZON  SECRETARIO SUPLENTE 
600840786 PLACIDA AGUIRRE AGUIRRE   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

103650622 WALTER MORALES MOLINA   FISCAL PROPIETARIO 

602330290 INGRID HERNANDEZ AGUIRRE  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

603170285 ADRIAN FELIPE MORALES POLANCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

602570648 DILANA PATRICIA PINZON POLANCO TERRITORIAL PROPIETARIO 



601200938 SALMA POLANCO GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601900082 WALTER AGUIRRE AGUIRRE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

117500935 WALTER JOSUE AGUIRRE PINZON  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 

En virtud de lo expuesto, se logra comprobar que el partido UNIDOS PODEMOS completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales en la provincia de PUNTARENAS y los 

delegados propietarios de los respectivos cantones de conformidad con lo dispuesto en la 

resolución n.° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las 15:15 horas del 25 

de agosto de 2017, razón por la cual se autoriza al partido Unidos Podemos para que 

celebre la asamblea de la provincia de PUNTARENAS.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 

MCV/mch/dgv 
C.: Exp. n.° 227-2018 partido Unidos Podemos.  
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